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Hospodinův anděl  

svůj tábor klade kolem jeho ctitelů,  

aby je uhájil. 

Žalm 34:8 

 

 

Milí farníci, 

volby jsou za dveřmi a opravdu jde o hodně. Ukáže se opět, jak je na tom náš ná-

rod po stránce intelektu. Pokud opět dostanou většinu ti, kdo po vzoru „Poručíme 

větru dešti“ budou poroučet koronaviru (měli přece vše pod kontrolou) a poroučet 

veřejnosti v nouzovém stavu státu – konat opatření, kolik lidí u stolu, v tělocvič-

ně atd., pak bude o tomto národu platit další slogan: „Každý člověk udělá mnoho 

chyb, jen hlupák se z toho nepoučí“. Funkcionáři chtějí přežít dobu kovidovou ve 

smyslu udržení funkcí – přijímání „pandemických“ zákonů, státní miliardové za-

kázky (všichni jsou náhle sociální), mediální strach a hledání někoho, kdo ví (ale 

nikdo všechno neví, kromě prezidenta)… Procento padouchů je v každé sociální 

skupině, s tím se musí počítat, ale kolik procent jich bude v budoucím parlamen-

tu? Proto musíme volit rozumně. Kéž nás Bůh při zdravém rozumu zachovati rá-

čí! A kéž Hospodinův anděl ochrání tento český národ! 

 

V této době děkujeme za naše kostely, v nichž se rodina věřících setkává se vzkří-

šeným Kristem. Níže uvedený text nechť nás inspiruje k vděčnosti. 

 

                                                                                                                   Pater Petr 
 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



Norbert Schmidt: Kostel (1. díl) 
Autorský komentář pro Vatikánský rozhlas 

 

Milý posluchači, určitě máš svůj oblíbený kostelík nebo kapli. Určitě se ti vyba-

vuje mnoho ryze osobních, nezapomenutelných chvil spojených s tímto druhem 

stavby. Přesto bych ti rád nabídl i pár vlastních zkušeností. 
Už z dětství si dobře pamatuji úchvatné městské kostely z režných cihel v han-

zovních městech u Baltu. Všechny byly převýšené a ve většině z nich se vysoko 

nad hlavami návštěvníků vznášely velké modely plachetnic. Byly to kostely ná-

mořníků a obchodníků. Hrdé svatostánky svobodných měšťanů. Tušil jsem, že 

tady se kondenzuje dálka širého moře do tajemné budovy, která zvedá hlavu. Fas-

cinovala mě ta kombinace nebe, moře, lodí a stavby, která bezprostředně zakou-

šené horizontální i vertikální nekonečno dokázala pojmout. V takovém gotickém 

kostele, jehož klenbu nesou desítky sloupů, najdeš tolik bezedných zákoutí, že 

jeho prostor nemůžeš postihnout jedním jediným pohledem. 
 

Zvláště jeden chrám mám stále před očima. Ve Stralsundu ze starého dominikán-

ského kláštera, když už tu bratři staletí nepobývali a víra kolem skoro vyhasla, 

udělali dokonce muzeum moře. V presbytáři, v dlouhém mnišském chóru se 

vznášela kostra velryby. Představ si tu krásu! To byl pro mě jako dítě zážitek rov-

nající se zázraku. Později mi došlo, že měl i svou jasnou vnitřní logiku. O exis-

tenci nějakých mnichů jsem tehdy samozřejmě ještě nic netušil… Natož o tom, že 

se modlí v kostele jak Jonáš v břiše velryby i za všechny měšťany, námořníky, 

obchodníky a další cestovatele. A za celé stvoření. 
Během gymnaziálních let jsem se, jako určitě i ty v podobném věku, zamiloval do 

katedrál. A to nejen do té naší svatovítské, kterou jsem znal, ještě než jsem ji spat-

řil, z komunistické stokoruny. Fascinovala mě ta nejdokonalejší v Kolíně nad 

Rýnem, nebo nejkatedrálovatější v Paříži a Chartres. Pod kůži se mi nicméně ve-

psaly hlavně katedrály anglické. Během jednoho léta jsem je skoro všechny objel. 

Jsou to ohromné koráby – co koráby, vesmírné lodě! – různorodých tvarů, a přes-

to tak pravidelně zakotvené po celém ostrově, usazené do každého důležitého 

města. 
 

Katedrály jsou vzkazem z dávné historie… Nej-

sou to díla jednoho autora, natož jednoho života. 

Stavěly se s vírou bez ohledu na vymezený lidský 

čas. Rostly pomalu – například v Kolíně se za 

jednu generaci postavily jen základy a podzemí, 

ani kámen ještě nevykoukl ze země a první stavi-

telé zakladatelé už zemřeli. A tak v sobě tyhle 

stavby kondenzovaly nejen vzpomínky generací, 



ale i vznešenost země, lesů a velehor. Katedrály se mi staly tichými mýtinami, 

průsmyky, ohromnými jeskyněmi, kde lze sestoupit do hlubin země, do geologic-

kých rozměrů, do věku planet, mezi stíny předků, k matkám… jak by řekl Goethe. 

 

Kostelík v naší vesnici jsem proto nejdříve trochu pohrdavě přehlížel. Nebyl mi, 

přiznávám, zkrátka dost dobrý. Ale to se postupně změnilo. Zažil jsem tam nako-

nec věci, které jsem nezažil v žádné z navštívených katedrál.  

 

Dodnes si pamatuji například adventní rorátní mše, které jsme si se skupinou 

mladých lidí vyprosili na našem dobrém venkovském faráři Petrovi Koutském. 

Sešli jsme se v pět hodin ráno u kostelíku na kopci u zámku, poslední kus cesty 

ozařoval už jen měsíc. Kolem se 

ještě rozprostírala hluboká noc. Na-

hoře, od malé brány a od zdi, která 

obklopovala kostelík se hřbitovem, 

jsme přehlédli potemnělé údolí Ota-

vy. Na druhém konci se zvedala čer-

ná linie prvních pošumavských kop-

ců. Vstoupili jsme dovnitř. Elektric-

ké světlo jsme nechali vypnuté. 

Každý jsme si vystačili jen se svící 

v ruce. Na oltář jsme jich postavili 

o něco víc než obvykle. Malými ok-

ny v masivním zdivu padaly dovnitř 

slabé měsíční paprsky, ale ty se za-

stavily hned za skleněnými barev-

nými tabulkami. A pak, po chvíli, 

když si oči přivykly, se najednou začaly kolem otevírat působivé obrazy, netušené 

prostory. 
Známý kostelík se najednou násobně zvětšil, narostl, jako bychom se ocitli 

v presbytáři nějaké neznámé katedrály, jako bychom se přenesli strojem času do 

té v Ely nebo Lincolnu… Díky mihotajícím se plamínkům se chrám začal mírně 

pohupovat. Temně se chvěl. Zlacení oltářních architektur se v černé hloubce roz-

zářilo jako hvězdné nebe. Barokní sochy ožily, obracely se k nám a něco tajného 

naznačovaly. Blízké obrazy se proměnily v černé brány do prostorů, kaplí, kam 

dosud nikdo nevstoupil. Hlavním zdrojem světla se ale díky svícím v našich ru-

kou staly lidské tváře, které uvnitř plnily podobnou úlohu jako venku měsíc pro 

svit dalekého slunce. Po skončení bohoslužby jsem před kostelem sfoukl malý 

plamen a utíkal ještě před svítáním, které se už chystalo propuknout na obzoru, 

dolů z kopce, abych stihl autobus, který mě měl odvézt do školy. V kostelíku sv. 

Mikuláše ve Štěkni jsem nakonec byl za dobrodružných okolností i pokřtěn, to 

k tomuto obrazu také patří. 



Snad už doznívající pandemie mi přidala ještě jednu důležitou zkušenost, o kterou 

bych se rád závěrem také podělil. I v těch nejtěžších chvílích, kdy umíralo tolik 

lidí, my neměli žádný lék a konec nemoci byl v nedohlednu, jsme často do koste-

lů nemohli ani sami, natož abychom se tam společně setkávali. Svět se najednou 

vymkl z kloubů i v lecjakém starém kostele. Prázdné Svatopetrské náměstí a pa-

pežovo požehnání v pátek 27. března 2020 nakonec celé tísnivé situaci propůjčily 

tvar, a zároveň jako by naznačily, jak ji překročit. Určitě si ty záběry, milý poslu-

chači, také vybavuješ. Papež František vystupuje sám k podiu před otevřenou 

branou baziliky svatého Petra na liduprázdném náměstí. Napravo stojí ikona Salus 

populi Romani ze Santa Maria Maggiore, nalevo kříž ze Sv. Marcela. Papež začne 

prostou modlitbou. Následuje čtení evangelia a homilie o utišení bouře na Gene-

zaretském jezeře. Forma tu odpovídala obsahu. Performativní síla Říma otevřela 

mocnou i bezmocnou hloubku mnohovrstevnatých slov a obrazů, jež čerpají 

z minulosti. Matka Boží s Ježíškem a Ukřižovaný – narození, život i smrt vedle 

sebe. Dva tiší svědkové a stařec tu na Svatopetrském náměstí zpřítomňovali zku-

šenosti staletí a přitom se dotýkali aktuálních ran našich dnů – před sebou jsme 

viděli paradox katolicismu v té nejpřesvědčivější integrující formě. Papežská in-

scenace byla minimalisticky maximální. Starý muž – prý jediný opravdový glo-

bální hráč světa – tu stál sám na pustém náměstí a našim pocitům propůjčil výraz. 

Antický orientální příběh ze zapadlé římské provincie zrcadlil na plazmových 

obrazovkách tíživou situaci zavirované pozdní digitální moderny. Náměstí svaté-

ho Petra se proměnilo v presbytář a celý svět v jednu jedinou loď, na které všichni 

plujeme… 
_________________________________________________________________ 
 

Zprávy a oznámení 

Farní rada 

úterý 5. 10. na faře ve Starém Rožmitále v 18,00 hodin 
 

Diecézní pouť v Českých Budějovicích. Letošní téma: Vzhůru k vodám 

sobota 9. 10.:  

9.00  Příjezd – úvodní program (katedrála) 

10.00  Neliturgický průvod do klášterního kostela se sochou Jana Nepomuckého 

10.30  Pontifikální mše svatá (kostel Obětování Panny Marie) 

12.00  Oběd, občerstvení před zákristií - řeholnice 

13.30  Odpolední program: Pro děti – program na zahradě před ZUŠ - u kašny na 

náměstí. Přednáška a prohlídky – Povídání o klášteře a kostele: Ing. Mí-

chal, Počátky křesťanství v Čechách: Prof. Weis – horní sál biskupství. 

Prohlídka biskupství: památkáři - 13:30, 14:00, 14:30 - vždy 25 lidí, 

15.30  ukončení v katedrále 
__________________________________________________________________________________________ 
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Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 4. do 17. října 2021 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 4. 10.  ---    

Úterý 5. 10.  ---   
18,00 Farní rada 
fara 

Středa 6. 10.  
Slavnost posvěcení kostela (8. 10. 1905) 
18,00 Za manžele Trčkovy a celý rod 
Po mši sv. adorace 

  
 

Čtvrtek 7. 10.    17,00 růženec  

Pátek 8. 10.  
17,30 růženec 
18,00 bohoslužba slova se sv. přijímáním 

  
Volby do PS 

Parlamentu ČR 

Sobota 9. 10.     
Diecézní pouť 

České Budějovice 

Neděle 10. 10. 
8,00 růženec 
8,30 Za rody Poláků, Trčků a Králů 
Po mši sv. Farní kavárna 

 
10,10 
b. sl. 

11,15 
mše sv.  

 

Pondělí 11. 10.  ---    

Úterý 12. 10.  ---    

Středa 13. 10.  
18,00 růženec 
 

   

Čtvrtek 14. 10.    17,00 růženec  

Pátek 15. 10.  
17,30 růženec  
18,00 bohoslužba slova se sv. přijímáním 

  
 

Sobota 16. 10.      

Neděle 17. 10. 
8,00 růženec 
8,30 Za rodiny Tirkovu, Němcovu a 
duše v očistci 

 
10,10 

mše sv. 
11,15  
b. sl. 

 


